
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE TIROCINIO DI 
SPECIALIZZAZIONE PRESSO IL SERVIZIO VETERINARIO (AREA B) 
ALLA DOTT.SSA MEREGALLI ROBERTA ISCRITTA AL II ANNO DELLA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI 
ORIGINE ANIMALE - PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
NAPOLI FEDERICO II 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Zito Luca Domenico
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 21.05.2025 si è 
proceduto all’accordo attuativo con l’Università degli Studi di Napoli Federico II  
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali per lo svolgimento dei Tirocini 
curriculari da parte degli studenti iscritti alla Scuola di Specializzazione in Ispezione degli 
alimenti di origine animale, avente validità di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di stipula 
della stessa;

Precisato che la Dott.ssa MEREGALLI Roberta è iscritta al II° anno della Scuola di 
Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine animale – Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e Produzioni Animali presso Università degli Studi di Napoli Federico II – Via 
Delpino, 1 Napoli;

Preso atto che con prot. A.S.L. V.C.O. n. 1581/26 del 09.01.2026 la Dott.ssa Meregalli 
Roberta ha inoltrato la richiesta per l’attivazione del tirocinio presso il Servizio Veterinario – 
Area B, per un periodo formativo di mesi 6 (sei) dal 26.01.2026 al 26.07.2026 per un 
massimo di n. 360 ore;

Evidenziato che il Sostituto Responsabile del Servizio Veterinario Area B del Dipartimento 
di Prevenzione ha espresso parere favorevole allo svolgimento del tirocinio di che trattasi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 dell’accordo in atto, la Dott.ssa MEREGALLI Roberta 
usufruisce della copertura assicurativa per “infortuni” e per “responsabilità civile” garantite 
dall’Università degli Studi di Napoli Federico II, esonerando totalmente L’A.S.L. VCO da 
ogni responsabilità;

Rilevato che la Dott.ssa Meregalli Roberta ha assolto gli adempimenti previsti dagli 
obblighi di formazione previsti dal D.lgs n. 81/2008;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di autorizzare per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente 
richiamate, alla Dott.ssa MEREGALLI Roberta iscritta al II° anno della Scuola di 
Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine animale – Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, ad effettuare, in adempimento alla normativa vigente ed alla 
deliberazione n. 465 del 21 maggio 2025, tirocinio formativo pratico presso il 
Servizio Veterinario Area B del Dipartimento di Prevenzione dell’ A.S.L. V.C.O. con 

decorrenza dal 26.01.2026 al 26.07.2026 per un massimo di n. 360 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

ore, in considerazione del parere favorevole espresso dal Sostituto Responsabile del 
Servizio Veterinario Area B.

2°) Di affidare al Sostituto Responsabile del Servizio Veterinario Area B la 
responsabilità della supervisione dell’attività di tirocinio ivi comprese la 
calendarizzazione dell’attività e la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività 
formativa di che trattasi ivi comprese le modalità di rilevazione presenze ritenute 
più opportune.

3°) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 dell’accordo in atto, la Dott.ssa MEREGALLI 
Roberta usufruisce della copertura assicurativa per “infortuni” e per “responsabilità 
civile” garantite dall’Università degli Studi di Napoli Federico II, esonerando 
totalmente L’A.S.L. VCO da ogni responsabilità.

4°) Di precisare che la tirocinante è vincolata al rispetto della disciplina legislativa 
vigente in materia di riservatezza, avendo particolare riguardo per il D.lgs 
30/06/2003 n. 196 e s.m.i. “codice in materia di protezione dei dati personali”, in 
ordine alla cui vigilanza è responsabile il Sostituto Responsabile del Servizio 
Veterinario Area B.

5°) Di porre a carico della Dott.ssa MEREGALLI Roberta l’obbligo del rispetto di 
tutto quanto previsto dall’ A.S.L. V.C.O. in materia di salute e sicurezza dei 
lavoratori in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs 81/08 e s.m.i. ivi compresi 
l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale di cui il Sostituto Responsabile del 
Servizio Veterinario Area B vigilerà sul rispetto di tali obblighi da parte del suddetto 
medico tirocinante;

6°) Di notificare formalmente l’interessato del contenuto del presente atto.

7°) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della 
normativa vigente.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-15T13:36:15+0000
	Germano Cassina




